
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

06,OQ, г. Тамбов

О совершенствовании работы по содействию трудоустройству выпускников 
профессиональных образовательных организации

В целях совершенствования работы по содействию трудоустройству 
выпускников и в соответствии с Рекомендациями Минпросвещения России 
от 21.05.2020 № ГД-500/05 по вопросам трудоустройства выпускников 
образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования, в период подготовки к поэтапному полному 
или частичному возобновлению образовательными организациями 
образовательного процесса, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе ТОГАПОУ «Колледж техники и технологии 
наземного транспорта» аналитический центр мониторинга и анализа 
регионального рынка труда с учетом инновационных и инвестиционных 
векторов развития производств.

2. Утвер'дить форму ежемесячного мониторинга трудоустройства 
выпускников Профессиональных образовательных организаций 
(Приложение 1)

3. Руководителям профессиональных образовательных организаций:
3.1. Назначить ответственного за организацию работы по 

трудоустройству выпускников и ведение базы данных о трудоустройстве 
выпускников профессиональных образовательных организаций.

3.2. Привести положение о центре (бюро) трудоустройства
выпускников в соответствие с актуальными направлениями деятельности 
(Приложение 2).

3.3. Разработать и утвердить план мероприятий по трудоустройству 
выпускников ПОО, включая план действий для оказания адресной 
поддержки каждому выпускнику, и направить копию в отдел 
профессионального образования и науки до 05.06.2020 по электронному 
адресу kev@obraz.tambov.gov.ru.

3.3. Организовать работу горячих линий и информационное
сопровождение поиска и подбора работы.

3.4. Обеспечить предоставление данных о трудоустройстве
выпускников до 5 числа каждого месяца (Приложение 2).

mailto:kev@obraz.tambov.gov.ru


3.5. Провести анализ качественных параметров состава выпускников 
ПОО, в том числе выпускников с инвалидностью и ОВЗ, желающих получить 
среднее профессиональное образования и (или) профессиональное обучение, 
и обеспечить информирование о возможностях получения среднего 
профессионального образования и (или) профессионального обучения 
(Приложение 3).

3.6. Оказать консультационную поддержку выпускникам ПОО, в том 
числе выпускникам с инвалидностью и ОВЗ, изъявившим желание выйти на 
сомозанятость, по вопросам видов деятельности, оформления самозанятости, 
включая вопросы по регистрации в качестве индивидуальных 
предпринимателей, налогообложения и т.д.

4. Директору ТОГАПОУ «Техникум отраслевых технологий» 
В.В.Зоткину в рамках работы базовой профессиональной образовательной 
организации и ресурсного учебно-методического центра по обучению 
инвалидов и лиц с ОВЗ:

4.1. Провести работу по оказанию необходимой помощи специалистам 
ПОО и работодателям по содействию трудоустройства выпускников с 
инвалидностью и ОВЗ.

4.2. Обеспечить работу горячей линии по вопросу приема, обучения и 
дальнейшего трудоустройства выпускников с инвалидностью и ОВЗ.

4.3. Разработать методические материалы и рекомендации для ПОО и 
работодателей (по оборудованию рабочего места и созданию необходимых 
условий на предприятиях).

5. Отделу профессионального образования и науки управления 
образования и науки области (М.А.Стегачева):

5.1. Провести видеоконференцию с использованием дистанционных 
технологий с руководителями и выпускниками ПОО при участии 
лредставителей работодателей, управления занятости населения области по 
информированию о наличии вакансий на рынке труда в срок до 10.06.2020.

5.2. Провести совещание по организации самозанятости выпускников, 
в том числе выпускников с инвалидностью и ОВЗ.

5.3. Рассмотреть вопрос по включению целевой группы выпускников 
ПОО в комплексные программы по вовлечению в предпринимательскую 
деятельность и содействию создания собственного бизнеса.

5.4. Организовать информационное сопровождение вопросов 
трудоустройства и продолжения обучения выпускников ПОО и работу 
горячей линии на официальном сайте управления образования и науки 
области.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования и науки области 
Л.А.Г олубеву.

Т.П.Котельникова



г

Приложение 1 
к приказу управления 

образования и науки области
от № 7 ^ / ^

Прогноз распределения выпускников 2020 г. обучения по каналам занятости*.
Таблица 1

очная форма обучения____________________ ______________________________________________________________________ ______ _____ __________

Наименования
профессии,

специальности

Всего выпускников 
(чел.)

Распределение выпускников по каналам занятости (чел.)
намерены

продолжить
обучение

подлежат 
призыву в 

ряды 
Вооруженных 

Сил РФ

будут трудоустроены не
определились 

с трудоуст
ройством

планируют 
уйти в 

отпуск по 
уходу за 
ребенком

иное
(указать)СПО ВО всего в т.ч. по 

специальности
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ИТОГО

Таблица 2
очно-заочная (вечерняя) форма о б у ч е н и я ____________________________________________________________________________________________

Наименования
профессии,

специальности

Всего выпускников 
(чел.)

Распределение выпускников по каналам занятости (чел.)
намерены

продолжить
обучение

подлежат 
призыву в 

ряды 
Вооруженных 

Сил РФ

будут трудоустроены не
определились 

с трудоуст
ройством

планируют 
уйти в 

отпуск по 
уходу за 

ребенком

иное
(указать)СПО ВО всего в т.ч. по 

специальности
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ИТОГО



Таблица 3
заочная форма обучения

Наименования
профессии,

специальности

Всего выпускников 
(чел.)

Распределение выпускников по каналам занятости (чел.)
намерены

продолжить
обучение

подлежат 
призыву в 

ряды 
Вооруженных 

Сил РФ

будут трудоустроены не
определились 

с трудоуст
ройством

планируют 
уйти в 

отпуск по 
уходу за 

ребенком

иное
(указать)СПО ВО всего в т.ч. по 

специальности-
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ИТОГО

* - Информация предоставляется до 5 числа каждого месяца, начиная с 5 июня 2020 года.



Приложение 2
к приказу управления 

образования и науки области
от гЗ>С£. № /ЛУС

Актуальные направления деятельности 
центров (бюро) трудоустройства выпускников 

профессиональных образовательных организаций

- взаимодействие с центрами занятости населения области, органами 

власти, общественными организациями и другими организациями, 

индивидуальными предпринимателями по вопросам содействия занятости и 

трудоустройству выпускников, в том числе выпускников с инвалидностью и 

ОВЗ;

- консультация студентов выпускных курсов и выпускников об

имеющихся возможностях по трудоустройству, в том числе для выпускников
\

с инвалидностью и ОВЗ (в том числе организации работы горячих линий);

- системная работа с привлечением рекрутинговых агентств, крупных 

IT компаний-агрегаторов (например: Яндекс.Работа, вакансии Работа в 

России и другие), с выработкой специальных условий для содействия и 

помощи в трудоустройстве выпускников, включая базу соответствующих 

вакансий, бесплатные карьерные консультации и др.;

- психологическая поддержка выпускников, в том числе выпускников 

с инвалидностью и ОВЗ;

- поиск вариантов социального партнерства с предприятиями,
I

организациями и учреждениями, заинтересованными в кадрах, и проведение 

мероприятий, содействующих занятости выпускников;

формирование банка вакансий выпускников профессиональных 

образовательных организаций, в том числе для выпускников с 

инвалидностью и ОВЗ;

- повышение уровня конкурентоспособности и информированности 

студентов и выпускников о состоянии и тенденциях рынка труда с целью 

обеспечения максимальной возможности их трудоустройства.



Приложение 3 
к приказу управления 

образования и науки области
от 03,06. JtodD № '/Л'/О

Анализ качественных параметров состава выпускников ПОО, в том числе выпускников с инвалидностью и ОВЗ

ФИО Наименование
полученной
профессии

(специальности)

Уровень образования 
(специалисты среднего 

звена, 
квалифицированные 
рабочие (служащие), 

профессиональное 
обучение

Сведения о продолжении образования
специальности СПО профессиональное обучение 

для инвалидов и лиц с ОВЗ


